
 

 

Prefettura - Ufficio territoriale del  Governo 

di  Avellino 
Ufficio Contabilità, Gestione Finanziaria, Attività Contrattuale e Servizi Generali 

 

                                                                                      CIG:  Z0B3D05619 

  

 

VISTO l’art.17, comma 1, del D.Lgs n. 36/2023 ai sensi del quale prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;   

 

VISTO l’art.50, comma 1 lett.a) e b) del D.Lgs. n.36/2023;  

 

VISTA la nota n. 53529  del 12 settembre  u.s. ,  con la quale l’Ufficio Tecnico 

Logistico -Ufficio Servizio Prevenzione e Protezione  della Questura di Avellino ha 

rappresentato la  necessità  di dover provvedere al rinnovo periodico 

dell’Attestazione di Conformità Antincendio, per gli edifici demaniali sedi dei 

Commissariati distaccati di P.S. di ariano Irpino, Lauro e Sant’Angelo dei Lombardi 

in quanto prossimo alla scadenza ;  

 

VISTA la successiva nota prot.n. 56690 del 26 settembre  u.s,  con la quale il citato 

Ufficio Tecnico Logistico  della Questura di Avellino ha trasmesso la tabella 

contenenti i dati relativi alle attività a rischio incendi presenti negli stabili sopra 

indicati  secondo le prescrizioni del D.P.R. n.151 dell’1.8.2011 ;  

 

DATO ATTO che si rende  necessario affidare un incarico professionale consistente 

nella redazione e presentazione di tutti  i documenti relativi alla pratica da inoltrare al 

Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Avellino in ossequio alle previsioni  di 

cui al citato D.P.R.;   

 

PRESO ATTO che il professionista dovrà essere iscritto nell’elenco del Ministero 

dell’Interno-Dipartimento Vigili del Fuoco, del Soccorso Pubblico e della Difesa 

Civile, ai sensi dell’art.16 del Decreto Legislativo 139 dell’8 marzo 2006 come 

professionista antincendio;  

 

CONSIDERATO  che questo ufficio non  possiede personale abilitato a tali attività e 

pertanto è necessario individuare un professionista esterno in possesso dei requisiti 

richiesti;  

 

VERIFICATO che sul portale Acquistinrete  il servizio in oggetto non rientra in 

alcuna convenzione CONSIP e non è presente all’interno di nessun bando del 

ME.PA;  



 

 

Prefettura - Ufficio territoriale del  Governo 

di  Avellino 
Ufficio Contabilità, Gestione Finanziaria, Attività Contrattuale e Servizi Generali 

 

RAVVISATA la  necessità di effettuare,  tramite il sorteggio dall’elenco dei 

professionisti antincendi abilitati presenti sulla pagina web del comando dei Vigili del 

Fuoco di Avellino , un congruo numero di professionisti da invitare per l’affidamento 

del servizio;   

 

RITENUTO, sulla base della pregressa esperienza , di indicare la somma di € 

3.000,00  quale compenso per il servizio da affidare comprensivo di IVA,  oneri 

fiscali e previdenziali, oneri da versare al Comando Vigili del Fuoco  e di eventuali 

rimborsi per spese e tasse da versarsi a cura dello stesso affidatario. 

 

CONSIDERATO  che, ai sensi dell’art. dell’art. 108 comma 3 del   D.Lgs 36/2023  

il criterio che sarà  applicato per l’individuazione della migliore offerta è quello del 

minor prezzo ; 

VISTA la nota n. 57318 del 20 ottobre u.s. con la quale l’Ufficio V^ Servizi per 

l’Accasermamento della Polizia di Stato del Ministero dell’Interno ha assicurato la 

copertura finanziaria nel limite stimato di € 3.000,00 sul Cap. 7411 P.G. 02 esercizio 

2023;  

D E C R E T A 

 

1.E’ disposto il sorteggio telematico di n. 15  operatori  dall’elenco dei professionisti 

antincendi abilitati presenti sulla pagina web del Comando dei Vigili del Fuoco di 

Avellino ,  da invitare per l’affidamento di un incarico professionale finalizzato al  

rinnovo del CPI per gli stabili demaniali sedi dei Commissariati della Polizia di Stato 

di Ariano Irpino, lauro e Sant’Angelo dei Lombardi ; 

2. L’ affidamento sarà disposta nei confronti  del professionista che avrà praticato il 

prezzo più basso,  ai sensi dell’art. dell’art. 108 comma 3 del   D.Lgs 36/2023,                        

anche in presenza di una sola offerta; 

3. L’Amministrazione si riserva di non procedere all’affidamento in caso di offerte 

superiori all’importo limite di € 3.000,00, comprensivi di tutte le spese della 

procedura, fiscali, previdenziali e di segreteria;   

5.La  spesa graverà sui  fondi che saranno, all’uopo accreditati dal Ministero 

dell’Interno sul capitolo di spesa 7411 P.G. 02 esercizio  2023;   

 

 

Avellino data del protocollo 

        p.IL PREFETTO  

                                                                           Il Vice Prefetto Vicario 
                                                                                                     ( Perrotta  )  


